adnotatio sit sive diuina pragmatica, providentissimae legis regulas oppugnare debeat. I. Quod etiam in omnibus causis cupimus observari, ut generaliter, si quid huiusmodi contra ius vel utilitatem publicam in quolibet negotio proferatur, non valeat. quidquid enim in fraudem istius legis quolibet modo fuerit attemptatum, id nauigii quod excusatur publicatione corrigimus.

⁴⁸ Qui nauem Tiberinam habere fuerit ostensus, onus rei publicae necessarium agnoscat, quaecumque igitur nauigia in alio Tiberis inueniantur, competentibus et solitis obsequiis mancipentur, ita ut nullius dignitas aut privilegium ab hoc officio vindicetur.

⁴⁹ In questo caso Azuni cita C. 11,4,2 nella versione contenuta in C. 1,2,10 (cioè come l. 10 Cod. de sacros. eccles.), non accorgendosi che si tratta di *leges geminatae*.

⁵⁰ V. supra n. 43.

⁵¹ Quia nonnunquam in diuersis litoribus distrahi publici canonis frumenta dicuntur, vendentes et ementes sciant capitali poenae se esse subendos et in fraudem publicam commercia contracta damnari.

⁵² Ne frumentum, quod deuotissimo exercitui mittitur, in praedam luorumque uertatur, hac sanctione decernimus, ut, quicumque hoc fuerit forte mercati, honestiores quidem solum proscriptiois incurrant, infiores autem uillioresque personae capitali supplicio subiacent.

⁵³ Qui fiscales species suscepti depontandas, si repta nauigatione contenta litora deuia sectatus eas auertendo distraxerit, capitali poena plectatur.

gio o sia catturata dal nemico o dai pirati, in quanto si tratta di casi fortuiti: in merito Azuni rinvia a Ulp. 29 *ad Sab. D. 50,17,23*⁵⁴.

Mi sembra interessante notare come Azuni giustifichi le regole sulle angarie, ricorrendo non di rado a testi del Codice (e non del Digesto), vale a dire a costituzioni imperiali, per lo più emanate, tra l'altro, in periodo tardoantico. Anche norme sanzionatorie – assai gravi, tra l'altro, in quanto prevedono la pena di morte – come quelle menzionate *supra* sub 4), sembrano avere il loro fondamento solo nelle costituzioni richiamate⁵⁵.

2.5. Per quanto riguarda il diritto di ritenere o arrestare una nave amica, per ragioni di necessità pubblica, ma non belliche, Azuni (pag. 298) rinvia ad Arc. Char. l. *sing. de muner. ciuil.* D. 50,4,18,11⁵⁶ e a C. 11,4,1⁵⁷. Se la seconda citazione appare calzante (e del resto era già stata avanzata in merito alle angarie⁵⁸), la prima non pare ben comprensibile, visto che il passo in questione riguarda l'obbligo di effettuare trasporti con cammelli per pubbliche necessità.